南钢发展 全资子公司 鑫武海运 4,880,000.00 2021-12-30 2023-06-26 2023-12-26
连带责任

保证担保
/ / 否 否 /

存在反

担保
否 联营公司

柏中环境 控股子公司
宁波杭州湾新区水艺

污水处理有限公司
70,000,000.00 2020-05-28 2020-05-28 2023-01-05

连带责任

保证担保
/ / 是 否 / / 否 联营公司

柏中环境 控股子公司
宁波杭州湾新区水艺

污水处理有限公司
70,000,000.00 2022-08-02 2022-08-02 2039-12-10

连带责任

保证担保
/ / 否 否 / / 否 联营公司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 338,580,100.00

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 206,480,000.00

2023年半年度报告

68 / 214

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 7,927,550,711.95

报告期末对子公司担保余额合计（B） 6,467,485,751.21

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 6,673,965,751.21

担保总额占公司净资产的比例(%) 22.09

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） /

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 5,525,018,613.58

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） /

上述三项担保金额合计（C+D+E） 5,525,018,613.58

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 /

担保情况说明 不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

募集资金存放与使用情况

截至本报告出具之日，资源综合利用发电、原料场环保封闭改造、烧结机烟气脱硝脱硫工程、球团烟气脱硫技术改造、焦炭库封闭技术改造、一体

化智慧中心建设、工业互联网建设等项目均已投用。

公司 2023 年上半年募集资金存放与实际使用情况详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上交所网站的《南京钢铁股份有

限公司关于 2023 年上半年募集资金存放与实际使用情况的专项报告》（公告编号：临 2023-079）。

2023年半年度报告

69 / 214

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 1,698,163,773 27.54   1,698,163,773 27.54

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,698,163,773 27.54   1,698,163,773 27.54

其中：境内非国有法人持股 1,698,163,773 27.54   1,698,163,773 27.54

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 4,468,537,238 72.46   -1,610,000 -1,610,000 4,466,927,238 72.46

1、人民币普通股 4,468,537,238 72.46   -1,610,000 -1,610,000 4,466,927,238 72.46

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,166,701,011 100.00   -1,610,000 -1,610,000 6,165,091,011 100.00

2023年半年度报告

70 / 214

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司分别于 2022 年 10 月 28 日、2022 年 11 月 15 日召开第八届董事会第二十三次会议、

2022 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于注销回购专用证券账户剩余股份并减少注册资本

的议案》，同意公司注销回购专用证券账户剩余 1,610,000 股股份并减少注册资本。前述注销于

2023 年 1 月 5 日实施完毕，公司股份总数相应减少 1,610,000 股，由 6,166,701,011 股减少至

[…]

不适用

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用 √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

合营企业或联营企业名称
累积未确认前

期累计的损失

本期未确认的损失

（或本期分享的净利

润）

本期末累积未

确认的损失

安徽金黄庄矿业有限公司 614,477,880.95 36,644,688.27 651,122,569.22

凯勒（南京）新材料科技有限公司 13,043,262.09 9,660,600.84 22,703,862.93

其他说明

不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用 √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

2023年半年度报告

184 / 214

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用 √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括银行存款、交易性金融资产、衍生工具、权益及债务投资、应收

款项、应付款项、借款及应付债券等。相关金融工具详情于各附注披露。这些金融工具导致的主

要风险是利率风险、外币风险、信用风险、流动风险及证券价格风险。本公司管理层管理及监控

该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

1、市场风险

（1）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长短期借款有

关。该等借款占计息债务总额比例并不重大，本公司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目

前并无利率对冲的政策。

（2）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元、港币或欧元的借款及银行存款、以美元结算的购销业务有关，由于美元、

港币或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，有关

外币资产及外币负债的余额情况参见附注七、82。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在

可能范围内调节持有外币资产与负债余额、运用对冲工具。

于报告期末，人民币对美元汇率发生合理波动（而其他变量保持不变），本公司税前利润（由

清偿或折算货币性资产和负债导致，不含某些功能货币为人民币之外其他货币的海外子公司因汇

率波动其他综合收益的影响）之敏感度分析列示如下：

项目 对税前利润的影响（人民币万元）

若人民币对美元贬值 5% -12,117.69

若人民币对美元升值 5% 12,117.69

若人民币对欧元贬值 5% 504.58

若人民币对欧元升值 5% -504.58

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为其他权益工具投资、交易性金融资产在资产负债表日以其公允价值列示。

证券价格风险指由于单个股票/公司价值的变动而导致权益证券之公允价值下降的风险。本公司之

证券价格风险来自于报告日列报为以公允价值计量且变动计入损益的股权投资。于本公司持有的

上市公司股权在上海证券交易所等上市，于报告期末以公开市场价格计量；本公司由指定成员密

切监控投资产品之价格变动。

以 2023 年 6 月 30 日账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，股

权投资之公允价值每上升 5%的敏感度分析如下表：

项目 其他综合收益增加（万元） 税前利润增加（万元）

其他权益工具投资 7,286.00

交易性金融资产  6,996.41

此外，本公司持有少量的衍生工具（期货投资）系钢铁产业链期货套期保值业务，其本身是

价格风险对冲工具。

2、信用风险

2023年半年度报告

185 / 214

于 2023 年 6 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，包括附注十四、2 或有事项中披露的相关的担

保合同金额。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

[…]

（六）应收款项融资  4,635,522,868.37  4,635,522,868.37

（七）其他非流动金融资产  345,285,296.83  345,285,296.83

持续以公允价值计量的资产总额 1,075,675,957.07 5,365,795,195.69 1,951,571,320.55 8,393,042,473.31

（八）交易性金融负债 126,741,469.12   126,741,469.12

1.以公允价值计量且变动计入当期损益

的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债 126,741,469.12   126,741,469.12

其他

2.指定为以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额 126,741,469.12   126,741,469.12

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

公允价值计量方法基于相同资产或负债在活跃市场中的标价（未经调整）。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司分类为第二层次公允价值计量项目主要包括某些非上市权益性证券投资及应收款项融

资。本公司对于非上市权益性证券投资参考被投资企业近期外部投资者的投资价格确定对外投资

的公允价值，应收款项融资其剩余期限较短，账面余额与公允价值相近。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司分类为第三层次公允价值计量项目主要包括某些非上市权益性证券投资及理财产品。

本公司对于理财产品采用现金流量折现法确定公允价值。

本公司对于非上市权益性证券投资采用估值模型确定公允价值。估值技术包括市场比较法、

最近融资价格法等。

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

非上市权益性投资被分类为交易性金融资产 333,306,585.15 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为交易性金融资产 5,000,000.00 其他方法 其他

非上市权益性投资被分类为其他权益工具投资 1,550,984,034.00 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为其他权益工具投资 62,280,701.40 其他方法 其他

2023年半年度报告

187 / 214

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用 □不适用

（1）持续的第三层次公允价值计量项目的调节信息如下：

项目 本期金额 上期金额

期初余额 1,931,571,320.55 1,944,279,826.63

会计政策变更

购买与出售净额

计入损益的当期未实现利得或损失的变动 20,000,000.00 21,046,453.15

期末余额 1,951,571,320.55 1,965,326,279.78

（2）于报告期末，不可观察参数每上升或下降 5%的敏感性分析如下：

项目
对税前利润的影响

（人民币万元）

对其他综合收益的影响

（人民币万元）

若不可观察参数上升 5% 1,691.53 8,066.32

若不可观察参数下降 5% -1,691.53 -8,066.32

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例

(%)

南京南钢钢铁

联合有限公司
中国南京 实业投资 300,000.00 59.08 59.08

本企业的母公司情况的说明

截至报告期末，南京南钢钢铁联合有限公司持有本公司 57.12%股份，并透过其全资子公司

南京钢铁联合有限公司持有本公司 1.96%股份，直接和间接合计持有本公司 59.08%股份。

上海复星高科技(集团)有限公司持有（包括直接和间接）南京南钢钢铁联合有限公司 60%股

权。

本企业最终控制方是自然人郭广昌先生。

2023年半年度报告

188 / 214

其他说明：

不适用

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用 □不适用

本公司子公司情况详见附注九、1。

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注

√适用 □不适用

本公司重要的合营或联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下

√适用 □不适用

合营或联营企业名称 与本企业关系

南京鑫武海运有限公司 联营企业，间接持有其 45%股权

江苏南钢通恒特材科技有限公司 联营企业，直接持有其 28.5%股权

安徽金黄庄矿业有限公司 联营企业，直接持有其 49%股权

南钢日邦冶金商贸（南京）有限公司 联营企业，直接持有其 37%股权

南京南钢嘉华新型建材有限公司 联营企业，间接持有其 50%股权

南京新奥南钢清洁能源有限公司 联营企业，间接持有其 25%股权

常德市天柏环境科技有限公司 联营企业，间接持有其 45%股权

宁波杭州湾新区水艺污水处理有限公司 联营企业，间接持有其 25%股权

其他说明

□适用 √不适用

4、 其他关联方情况

√适用 □不适用

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

南钢集团
持有母公司 40%股权；因受上海复星工业技术发展有限